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Fragment wstępu:

Wprezentowanej rozprawie dużo uwagi poświęcono ocenie wartości i przydatności
do badań kwantytatywnych zgromadzonegomateriału źródłowego. Należy bowiem sil-
nie wyartykułować, iż waga ustaleń w zakresie demografii przeszłości, nie zależy od na-
wet najbardziej wysublimowanych metod analizy statystycznej czy matematycznej, ale
zawsze determinowana jest przez kompletność statystyki ludnościowej będącej podsta-
wą tych analiz. Do oceny kompletności źródła wykorzystano powszechnie stosowane
mierniki, m.in. wskaźnikmaskulinizacji urodzeń, proporcje urodzeń względem ślubów,
wskaźnik dynamiki demograficznej.

Wyznaczone przez poprzedników celew zakresie charakterystyki ruchunaturalnego
na Lubelszczyźnie, tj. publikację danych liczbowych i podstawowych współczynników
demograficznych, rozszerzono o pogłębioną analizę dynamiki tych zdarzeń, wyznacze-
nie trendów i natężenia zachodzących zmian.

Jednymz celówbadawczych było ustalenie stanu zaludnienia poszczególnych ośrod-
ków parafialnych w wybranych przekrojach czasu. Orientacja o zbiorowości zasobów
przy znajomości zbiorowości zdarzeń (liczb ruchu naturalnego ludności) umożliwiła,
dla części parafii, konstrukcję współczynników chrztów i ślubów, wykorzystanych do
oceny kompletności materiału źródłowego, a także – poprzez ich ekstrapolację – spo-
rządzenia szacunkóww zakresie stanu ludności dla wybranych okresów, dla których nie
dysponowano odpowiednimi danymi. W pracy omówiono sezonowość ruchu natural-
nego ludności. Istotne w tej kwestii, obok wskazania na zróżnicowanie nasilenia mie-
sięcznych zapisów ślubów, chrztów i zgonów, było pytanie o czynniki, które warunko-
wały wystąpienie sezonowości. W kontekście ustalenia kierunku zmian i natężenia w
czasie poszczególnych elementów ruchu naturalnego ludności, zadano pytanie o wpływ
klęsk elementarnych, przede wszystkim epidemii chorób zakaźnych. Podjęto próbę wy-
miernej charakterystyki wybranych kryzysów, m. in. poprzez ustalenie odsetka zgonów
epidemicznych.

Dziękiwykorzystaniumetodyprojekcji odwróconej,możliwebyło poszerzenie kwe-
stionariusza pytań.Odpowiedzi na nie udzielono tylko na przykładzie tych parafii, które
przeszły pozytywnie cały proces oceny kompletności statystyki ruchu naturalnego lud-
ności. Należy dodać, iż przy ich wyborze kierowano się również ciągłością zachowanych
danych, tzn. o przydatności do dalszych analiz współdecydowała długość poszczegól-
nych serii urodzeń i zgonów. Zadano pytanie o stan i strukturę ludności wybranych pa-
rafii w kolejnych pięcioletnich okresach, a także o poziom na jakim kształtował się ruch
wędrówkowy. Wiedza o stanie ludności w połączeniu z danymi o liczbie urodzeń i zgo-
nów poszerza zakres możliwych do obliczenia parametrów, współczynników rodności,
umieralności, a także przyrostu naturalnego. Przeprowadzone symulacje pozwoliły, co
szczególnie cenne, ze względu na deficyt tego typu informacji dla ziem polskich okresu
ancien régime’u, ale i XIX wieku, zapytać o przebieg procesu reprodukcji ludności, o to
jak kształtowały się w długim okresie czasu współczynniki reprodukcji brutto i netto.
W końcu, ile wynosiło przeciętne dalsze trwanie życia w momencie narodzin (eo).


